Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041100211

211

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

O Pregoeiro municipal de lagoa nova/rn, torna público que realizará o pregão
presencial nº 022/2019, cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviço
de transporte escolar de alunos da rede pública municipal e estadual de ensino no
município de lagoa nova/rn. o edital e seus anexos encontram-se a disposição dos
interessados na sala da cpl localizada na av. dr. silvio bezerra de melo, 363 - centro - lagoa
nova/rn, sede da prefeitura municipal, no horário das 08h:00m às 12h:00m horas de
segunda a sexta-feira. a sessão será realizada as 08h:30m horário local no dia 26/04/2019.
os esclarecimentos sobre o certame poderão ser realizados pelo telefone: (84) 3437-2305
ou através do email: cpl.pmlagoanova@gmail.com.

Lagoa nova-RN, 10 de abril de 2019.
ALDRIN MACEDO DE MEDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES
EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do contrato administrativo, decorrente da Tomada de Preços
n.º 004/2013, firmado entre o Município de Lajes (RN) e a empresa ARCHENG PROJETOS E
EXECUÇÕES LTDA, a partir de 10/04/2019 - Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Art. 79, II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019 - SRP

O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o dia 25
de Abril de 2019 às 10:00 Hrs, onde fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N.º 012/2019-PP-SRP, visando o Registro de preços para aquisição futura e parcelada de
material de expediente, destinado a manutenção dos serviços das diversas secretarias do
município de Macau/RN. O edital encontra-se a disposição pelo email:
macau.edital@gmail.com. A sessão realizar-se-á na sala da Comissão de Licitação.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

O MUNICÍPIO DE MACAU/RN, através da Secretaria Municipal de Educação, torna
público aos interessados, Chamada Pública N° 001/2019, visando aquisição de gêneros
alimentícios, destinados a Agricultura Familiar e ao Empreendedor Familiar Rural, no
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, Lei nº. 11.947/2009 e Resolução
FNDE/CD nº 26/2013. O recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá até o
dia 08 de Maio de 2019, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Macau/RN. O edital
encontra-se disponível através do email: macau.edital@gmail.com.

Macau-RN, 9 de Abril de 2019
CÍCERO ANTÔNIO BEZERRA JUNIOR

Presidente da CPL

MARIA ELIANE SILVA DE CARVALHO HAN
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
AV I S O

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2018-SMS

A Prefeitura Municipal de Mossoró-RN, neste ato representado pelo Pregoeiro
no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que
no dia 12 de abril de 2019 ás 11h00mim, na sede das Diretoria Executiva de Licitações
Contratos e compras na sala de Licitações, será aberto o invólucro de habilitação da
empresa H L Santos - Eireli CNPJ nº 01.219.144/0001-04, 2ª colocada do Pregão Presencial
Nº 69/2018-SMS, cujo objeto é o Registro de preço para eventual e futura contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Mão de Obra - condução de veículos -

tipo ônibus e ambulância, prestação do serviço de natureza continuada de limpeza,
conservação e higienização, prestação de serviços de produção de alimentos e prestação
de serviço contínuo para atender as necessidades da Secretaria.

Mossoró-RN, 10 de abril de 2019
FÁBIO WALKEI DO MONTE REBOUÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA-

SEMOPI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº. 01 - CONTRATO Nº 033/2018. Processo nº 027735/2018-20-SEM OV .
Contratante: Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV. Contratada:
Tetra Tech Engenharia e Consultoria Ltda. Objeto: Considerando a necessidade de alteração
de fonte de recursos, o valor do objeto do Contrato nº 033/2018, que seria custeado com
recursos próprios da municipalidade, agora passará a ser custeado pela fonte: 15100001 -
Transferência de Convênio/União Administração Direta, ficando alterada a Cláusula Quarta

do Contrato 033/2018, especificamente em sua classificação orçamentária, passando a
mesma a ter a redação abaixo transcrita, conforme Reserva nº 45605/2019: Cláusula
Quarta - Da Classificação da Despesa/Recursos: As despesas decorrentes deste Contrato
ocorrerão por conta dos recursos consignados no Orçamento - Programa da Secretaria
Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, para o corrente exercício, e
obedecerão a seguinte classificação orçamentária: Projeto/Atividade: 15.512.012.1-469 -
Realização do Saneamento Integrado do Bairro Planalto; Elemento de Despesa: 4.4.90.39 -

Outros Serviços de Terceiro PJ; Fonte: 15100001 - Transferência de Convênio/União
Administração Direta e Indireta; Valor: R$ 1.330.250,00. Base Legal: art. 65 da Lei nº
8.666/93. Assinaturas: Tomaz Pereira de Araújo Neto - Contratante. Eduardo Ayres Yassuda
- Contratada. Natal, 05 de fevereiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 2/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0598/2019.
A Pregoeira Oficial do Município de Pedro Velho/RN, no uso de suas

atribuições legais e na forma do que determina a Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, torna público o Pregão Presencial - SRP nº 002/2019 - Processo
Administrativo nº 0598/2019, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DESTINADA À EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS,
PROTETORES E CÂMARAS DE AR PARA OS VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE PEDRO VELHO/RN, que realizar-se-á às 10 horas do dia 26 de Abril de 2019, na sala
de Licitações da Prefeitura Municipal de Pedro Velho/RN. O Edital contendo maiores
informações se encontra a disposição dos interessados na sede na Rua João Pessoa,
181, Centro, CEP: 59.196-000, Pedro Velho/RN, pelo site: http://licitafacil.tce.rn.gov.br
ou pelo e-mail: cpl.pmpv@gmail.com.

Pedro Velho-RN, 10 de abril de 2019
JOSIVÂNIA DE LIMA AMORIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000048/19
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Portalegre/RN, torna público para

conhecimento dos interessados que realizará as 09h:00min no dia 25 de abril de 2019,
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE
TRANSPORTE ESCOLAR, PARA O DESLOCAMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO DOS
SÍTIOS: LAJES, BAIXA GRANDE E MATA COM DESTINO À SEDE ESCOLA ESTADUAL
MARGARIDA DE FREITAS, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PORTALEGRE/RN, DE
ACORDO COM O CALENDÁRIO ESCOLAR/2019. Aquisição e informações do edital na sede
da Prefeitura Municipal de Portalegre/RN, Rua José Vieira Mafaldo - 122 - Centro - CEP
59810-000.

PORTALEGRE-RN, 9 de abril de 2019.
EGLIMAR CARLOS PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

OBJETO: Aquisição exclusiva de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados a manutenção do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Data e horário de apresentação dos envelopes:
até 29/04/2019 até às 09h, com abertura para 29/04/2019 às 10h.

Riacho da Cruz-RN, 10 de abril de 2019.
FÁBIO MAXCIMILIANO DIÓGENES DE SOUSA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS
EXTRATO DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

Pregão Presencial N° 015/2019- PROC. ADMINIST. MSM/RN N° 01/2019; CONTRATANTE:
Município de Santana do Matos/RN; ARP Nº 032/2019 J J COMERCIO E EQUIPAMENTOS
EIRELI - ME CNPJ nº 29.007.485/0001-27; VALOR GLOBAL: R$ 22.356,00 (vinte e dois mil,
trezentos e cinquenta e seis reais), VIGÊNCIA: de 29 de março de 2019 à 29 de março de
2020; ARP Nº 033/2019 ELOHIM COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - ME, CNPJ nº
20.934.278/0001-43 VALOR GLOBAL: R$ 8.603,00 (oito mil, seiscentos e três reais),
VIGÊNCIA: de 01 de abril de 2019 a 01 de abril de 2020; ARP Nº 034/2019 GQS ELETROS
E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP CNPJ nº 11.427.407/0001-16, VALOR GLOBAL: R$ 9.095,00
(nove mil e noventa e cinco reais), VIGÊNCIA: de 02 de abril de 2019 à 02 de abril de 2020;
ARP Nº 035/2019 M. K. DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS - ME; CNPJ nº
21.062.777/0001-50 VALOR GLOBAL: R$ 12.419,00 (doze mil, quatrocentos e dezenove
reais), VIGÊNCIA: de 02 de abril de 2019 a 02 de abril de 2020; ARP Nº 036/2019 SI LV A N A
ARAUJO MARIZ MEDEIROS - EPP; CNPJ nº 40.964.066/0001-16 VALOR GLOBAL: R$ 8.089,00
(oito mil e oitenta e nove reais), VIGÊNCIA: de 02 de abril de 2019 a 02 de abril de 2020;
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO GRADATIVA DE MOBILIÁRIO,
ELETROELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICO E EQUIPAMENTOS ESCOLARES; MODALIDADE
LICITATÓRIA: Pregão Presencial nº 015/2019, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei
Complementar n° 123/2006 e dos Decretos Municipais nº 177/2013 e 214/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO - TP -003/2018. PREFEFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO
GOSTOSO/RN. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN -
CNPJ: 01.612.396/0001-90. Contratado: ESCALA CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ:
18.659.632/0001-27. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Objeto: O OBJETO DESTA LICITAÇÃO
É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO,
MEDIANTE O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL: REMANESCENTE DA
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PADRÃO 2 - MINISTERIO DA SAÚDE. Fonte de
Recursos: RECURSOS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL. PROGRAMA DE
REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. CONTRAPARTIDA: 02 - PODER
EXECUTIVO: 2.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 1.014-Const. Ampl. e Reforma de
Unid.de Saúde da zona rural e zona urbana. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 353.654,62
(trezentos e cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e dois
centavos). Valor do Aditivo: R$ 32.902,57 (trinta e dois mil, novecentos e dois reais e
cinquenta e sete centavos). Data da assinatura do contrato: 02 de abril de 2019. Vigência:
180 dias conforme cronograma físico financeiro. Pela Contratante: José Renato Teixeira de
Souza - Prefeito Municipal. Pela Contratada: Escala Construções Eireli.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

CONTRATO Nº: 20160286; Nº DO PROCESSO: 101/2016; ADITIVO: III; ORIGEM..: TO M A DA
DE PREÇOS Nº 017/2016; CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (CNPJ:
11.261.481/0001-05); CONTRATADA(O)..: E P VIANA NETO EIRELI - ME (CNPJ:
22.387.992/0001-94); OBJETO..: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência estabelecido na Cláusula nona pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta
e cinco dias) nos termos da lei 8.666/93 para: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
- SÍTIO QUINQUÊ; VIGÊNCIA DO ADITIVO.: 13 de abril de 2019 até o dia 13 de abril de 2020
FUNDAMENTO LEGAL..: Art. 57 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão na
Cláusula nona do contrato Nº 20160286; RATIFICAÇÃO..: As demais Cláusulas do Contrato
em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas;
DATA DA ASSINATURA.........: 03 de abril de 2019; ASSINAM: Pelo contratante: Adriana
Lopes da Silva Costa - Gestora do Fundo Municipal de Saúde e Pelo contratado: Ed m i r s o n
Pereira Viana Neto E P VIANA NETO EIRELI - ME (CNPJ: 22.387.992/0001-94).

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 1/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Taipu/RN, torna público que após cumprida diligências , resolveu emitir parecer quanto
a fase de habilitação da licitação Tomada de Preços n° 001/2019, onde objetiva a
contratação de empresa especializada em serviços de assessoria e fiscalização de
engenharia no setor público, topografia, realizar e apoiar atividades de educação
ambiental, pavimentações com passagem molhada, elaborar projetos básicos e
executivos de engenharia, assessoria na área de projetos de engenharia junto ao
Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e Controle - SIMEC - PAR (Ministério
da Educação e Cultura) e Sistema de Monitoramento de Obras - SISMOB. Dessa forma,
desde já tendo a única empresa presente ao certame renunciado a impetrar recurso
na fase de habilitação, fica aprazada a abertura de propostas de preços para o próximo
dia 12/04/2019, às 10:00 horas.

Taipu-RN, 10 de abril de 2019
VALÉRIO SAMPAIO CARNEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-11T00:57:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial